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1 Mé dosavadní dílo​
v kontextu specializace

K výtvarnému umění jsem si přičichla již v dětství, zejména

u svého dědečka, který se věnoval mnoha tvůrčím disciplínám. K fo­

tografii, současnému oboru mého studia, to ale mělo samozřejmě

ještě hodně daleko. Jako snad každý, začínala jsem kresbou, malbou

a dalšími podobnými technikami.

Spolu s nástupem na základní školu jsem začala navštěvo­

vat výtvarné kurzy při základní umělecké škole. Jednalo se ryze o zá­

bavu, jiné praktické využití nabytých znalostí mě tehdy vůbec nena­

padlo. Po pěti letech následovalo přijetí na osmileté gymnázium a já,

z obavy před nedostatkem času, těchto kurzů zanechala. I nadále

jsem však volila výtvarné zaměření studia. Veškerou tvorbu jsem

však omezila jen na minimum.

Svou pozornost jsem místo toho upřela k počítačům. Zprvu

jen pro zábavu, později jsem se začala zajímat o tvorbu webových

stránek. S tím šla ruku v ruce i počítačová grafika a první zkušenosti

s grafickými programy. Vše jsem se musela naučit sama.

Myslím, že to byl klíčový moment, kdy jsem s nějakým zámě­

rem vzala do ruky fotoaparát. Uznávám, že nejprve šlo jen o sběr ma­

teriálu pro následné grafické zpracování. Jak ale šel čas, začala mě

zajímat také fotografie jako taková. Netrvalo dlouho a kompaktní foto­

aparát jsem vyměnila za jednookou digitální zrcadlovku.

V tomto období se mi také podařilo umístit se, respektive zví­

tězit v několika celostátních fotografických soutěžích, určených ne­

jen žákům středních škol – například FotoAkademie či Mladí fotogra-

fují památky.
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Následovala maturita a podávání přihlášek na vysoké školy.

Tehdy jsem si však na studium jakéhokoli uměleckého oboru netrou­

fla. Několik let poté jsem se však rozhodla přeci jen zkusit absolvovat

přijímací zkoušky na Ústav umění a designu, nynější Fakultu designu

a umění Ladislava Sutnara, a to do tehdy nově otevřeného oboru

Užitá fotografie.

Do ateliéru jsem vstupovala s nepříliš vyhraněným stylem

i oblastí tvorby. To se však během studia postupně změnilo. Ve svých

fotografiích nyní – více, než kdy dříve – preferuji jednoduchost

a čistotu motivu i provedení. Oblíbila jsem si nalezená zátiší, doku­

mentární a reportážní fotografii. Ráda pracuji s odrazy, zrcadlením

a prolínáním vrstev reality.

Koncem prvního ročníku svého studia jsem se, kromě foto­

grafie, začala zajímat o grafický design. Přesněji řečeno, o tvorbu gra­

fických značek. Dva roky po sobě jsem se proto účastnila ArtCamp

kurzů Logo a jednotný vizuální styl, pod vedením pana Jana Pelce.

Během prvního z nich jsem vytvořila několik návrhů loga

plzeňského amerického centra US Point při Ústavu jazykové přípravy

Západočeské univerzity v Plzni. Jeden z těchto návrhů byl nakonec

vybrán jako vítězný. Druhý rok jsem se zaměřila na vytvoření osobní

grafické značky, ale také na kaligrafii a její využití v grafickém designu.

Jak tvorbě grafických značek, tak kaligrafii se stále věnuji

ve svém volném čase. Jde o obor, který mne velice zaujal a ráda

bych se, nejen v něm, ale v grafickém designu všeobecně, dále

vzdělávala, zdokonalovala a získávala nové zkušenosti.
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2 Téma
a důvod jeho volby

Každé téma je samo o sobě výzvou, aby se člověk přinej­

menším pokusil najít si k němu vlastní přístup. Cestu, jak do něj vnést

svůj osobitý rukopis. Nejinak tomu bylo i v mém případě.

Na samém počátku výběru tématu stál můj osobní požadavek

zakomponovat do bakalářské práce, kromě fotografie, nějakým způso­

bem také grafický design. Především ve formě tvorby grafických zna­

ček, které se, jak jsem již zmínila výše, ve svém volném čase věnuji.

Bylo mi jasné, že budu muset zvolit poněkud komplexnější

a tedy individuální téma, které by takové spojení umožňovalo. Navržení

vlastní módní kolekce bylo mým dávným dětským snem. Snad i proto

mě napadlo zrovna toto téma.
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3 Cíl práce

Zadáním bakalářské práce bylo vytvořit celkem čtyři fotogra­

fické série – tři charakterově výrazně odlišné studijní varianty po de­

seti snímcích a výstavní sérii o patnácti fotografiích – na téma Fiktivní

módní kolekce. Zároveň jsem měla za úkol vypracovat tři různé verze

grafického zpracování související fiktivní módní značky.

V podstatě od začátku jsem byla rozhodnutá, jakými směry

se chci u jednotlivých studijních variant fotografických souborů ubírat.

Co jsem zatím samozřejmě nevěděla, bylo, ze kterého studijního sou­

boru vyjde série finální.

První z nich jsem chtěla zaměřit na fotografickou dokumen­

taci samotného vzniku fiktivní módní kolekce, zaznamenat proces šití

a zkoušek vznikajících šatů. Ve druhém jsem se chtěla zaobírat poně­

kud typičtějším přístupem k módní fotografii, a k vyobrazení oděvů

využít modelku. U třetího jsem si chtěla vyzkoušet produktovou foto­

grafii, a to takovým způsobem, který by umožňoval i případné deko­

rativní využití.

Ohledně ztvárnění grafické značky, chtěla jsem prozkoumat

hned tři různé přístupy – a to čistě typografický, kaligrafický a nako­

nec i čistě grafický.

To vše, jak jsem již zmínila, pojil jeden společný cíl: najít si

ve všech částech takový přístup k tématu, který by odpovídal ruko­

pisu mé tvorby.

5

4 Proces přípravy

4.1 Fiktivní kolekce

Původním záměrem bylo vytvoření kompletní malé kolekce

oděvů. Z důvodů omezeného rozpočtu jsem se rozhodla je realizovat

především formou přešívání starších kousků oblečení, které jsem

sháněla v second handech. To měla ovšem na svých bedrech má ma­

minka, která, na rozdíl ode mne, má v této oblasti potřebné znalosti.

Z časových důvodů se nám však nakonec podařilo zcela do­

končit jen dvoje šaty1, a tak jsem se rozhodla od myšlenky kompletní

kolekce ustoupit, a zbytek více či méně doplnit ze zakoupených

kousků, bez úprav. Protože šlo pouze o kolekci fiktivní, toto řešení

rozhodně nebylo k neprospěchu věci.

Úpravy jsme navrhovaly společnými silami. V obou případech

se však výsledné dílo od původního nápadu značně lišilo, protože

jsme se během šití, pod vlivem momentálního nápadu, rozhodly vy­

dat jiným směrem, který nás ve fázi navrhování ani nenapadl.

1 Příloha 1: Autorské šaty

6

4.2 Název značky

Obvykle se při tvorbě grafické značky vychází z pevně

daného názvu subjektu. I já jsem měla v názvu této fiktivní módní

značky hned od začátku poměrně jasno. Goddess Everyday2.

Původně zamýšlený název byl ale ve hře poměrně dlouhou

dobu. Dokonce jsem již měla pro tento název připravenou kaligra­

fickou variantu3. Při přemýšlení nad dalšími verzemi mi však došlo,

že neposkytuje přílišnou volnost a variabilitu využití. Navíc by se ho­

dil spíše coby název kolekce, než celé módní značky. Začala jsem

proto zvažovat jeho změnu.

Protože celý projekt byl kompletně v mé režii, s úpravou ná­

zvu problém nebyl. Rozhodně však nešlo o žádnou výhodu, spíše

naopak. Náhle jsem se ocitla zpět na začátku, a bez názvu jsem ne­

měla ponětí, kudy se vydat. Chtěla jsem se, pokud možno, držet ales­

poň obecného významu původního názvu.

Asi nejblíže se mi jevil výraz divine4. Během dalšího skicování

jsem se však postupně propracovala ke zkrácení na pouhé „di“, coby

univerzálně použitelné slabiky, kolem které by se mohly obměňovat

nejrůznější názvy kolekcí, případně reklamní slogany - např. právě

divine, popřípadě carpe diem, differ či dispart5, ale také třeba české

údiv, obdiv atp.

Tento název také korespondoval s prvotním nápadem6 na vy­

užití iniciál křestních jmen Drahoslava a Iva, tedy jména mé maminky,

která se velkou měrou podílela na tvorbě šatů pro tuto fiktivní kolekci,

a mého.

2 angl. „Bohyně každý den“
3 Příloha 2: Prvotní návrhy názvů a grafického zpracování značky

[…]


turu – stejně jako tomu bývá v malbě.

Fotografie mohou být uspořádány různě; fungují jak v sou­

vislosti s ostatními, tak každá sama za sebe. Vzhledem ke zdroji in­

spirace, instalace by se mohla provedením blížit známé Malevičově

výstavě26. Pro dosažení nejlepšího dojmu by však byl nutný tisk foto­

grafií na plátno.

24 Příloha 20: Studijní soubor III – návrh grafického využití
25 Příloha 21: Výstavní soubor – geometrická abstrakce
26 Příloha 5: Výstava 0.10 – část s obrazy Kazimira Maleviče
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7.5 Typografický logotyp27

Typografické logo je vysázeno tučným řezem písmové rodiny

Didot a tvoří jej minusková litera „d“ s tečkou na místě vypuštěného

písmene „i“. Tento základ grafické značky může být využit samostatně,

nebo doplněním do příslušných slov či slovních spojení.

7.6 Kaligrafický logotyp28

Základem značky je kaligraficky ztvárněné písmeno „d“ s teč­

kou. Stejně jako v předchozím případě může být využito samostatně,

nebo doplněné odpovídajícími slabikami, popřípadě slovy tak, aby do­

hromady tvořily plynule navazující celek.

7.7 Piktogram29

Piktogram navazuje na třetí–studijní a čtvrtý–výstavní sou­

bor. Z nich přejímá sjednocující tvar čtverce. Obsah tohoto základu

se, po vzoru předchozích variant značky, může obměňovat podle

potřeby.

27 Příloha 7: Typografický logotyp a ukázka jeho variací
28 Příloha 9: Kaligrafický logotyp a ukázka jeho variací
29 Příloha 11: Ukázka možných variací piktogramu
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8 Přínos práce
pro daný obor

Nejsem si jista, zda má práce něco přinese oboru jako tako­

vému. To v současné chvíli nejsem schopna objektivně posoudit.

Rozhodně však přinesla mnoho mně samotné.

Ačkoliv jsem téma práce navrhla já sama, najít si svůj vlastní,

osobitý přístup k tématu práce pro mne nebylo snadné. V mnoha pří­

padech jsem se k výsledku, s nímž bych se mohla ztotožnit, propra­

covala až téměř na poslední chvíli. Myslím však, že se mi podařilo

uvědomit si svůj fotografický rukopis, v jednotlivých sériích jej uplatnit

a tím celou práci sjednotit.

Teoretická část sama o sobě byla důvodem, proč jsem se ko­

nečně opravdu do hloubky seznámila s programem Adobe InDesign,

a začala využívat i některých jeho pokročilejších funkcí. Stejně tak,

už jen proto jsem se začala více zajímat o pravidla a správné postupy

při sazbě textu.
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9 Silné stránky

Jsem ráda, že i přes rozsáhlost zadání se mi podařilo do­

sáhnout cílů, které jsem si na počátku práce stanovila. Za nejsilnější

stránku této práce považuji skutečnost, že se mi podařilo uvědomit si

svůj fotografický rukopis, v jednotlivých souborech jej uplatnit a tím

celou práci sjednotit.
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10 Slabé stránky

Výstavní soubor by se, podle mne, nejvíce vyjímal vytiš­

těný na plátně. To by ale významným způsobem přesáhlo můj již

tak značně omezený rozpočet. Ten také ovlivnil rozsah přípravných

prací. Snažila jsem se však, aby se to ve zbytku práce nijak negativně

neprojevilo.

V mé tvorbě, co se grafického designu týká, se jistě vysky­

tují nedostatky. Tato oblast je pro mne zajímavým, avšak stále málo

probádaným územím. Proto bych se v ní ráda nadále vzdělávala

a zlepšovala.
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12 Resumé

The topic of my bachelor’s thesis was Fictional Fashion

Collection. The main reason behind the selection of this topic was my

wish to include photography as well as graphic design, as I became

very interested in it after my admission to the Ladislav Sutnar’s Faculty

of Design and Art, specialization Applied Photography. It was also

a way for me to fulfill my childhood dream – to create my own fashion

collection.

The assignment was to create three different study variants of

photographic series, based on given topic, along with three different

variants of graphic design of the fictional fashion brand. Then I had

to create fourth, final photographic series, based on one or more

aspects from previous three study variants.

In the first study variant I focused on documenting the creation

of two dresses, which served as a base for the fictional collection, mainly

via close-up and still-life photography.

The second variant revolved around fashion photography as

such, using a model. Influenced by the rest of the thesis, I decided to

follow the unifying approach of capturing details. I turned my focus

to the clothes and suppressed the role of the model.

In third I approached the product photography in an unusual,

abstract manner, to emphasize the characteristics of the material

the clothes were made of. I used a clothesline, to hang and tangle

them around it, with as little subsequent adjustments as possible.

I decided to base the fourth, final series on the third one.

As opposed to it, I tried to suppress the characteristics of material.
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I folded the clothes to create geometric shapes, and then composed

them on the white background. I have been loosely inspired by the

supremacist pantings of Kazimir Malevich.

Still, the nature of the material did not allow me to deny the

characteristics completelly. It would simply not hold the shape I

intended for it, so I had to change my plans a lot during the shooting.

As for the graphic design: I came up with a name for the

fictional fashion brand – “d.” – and created three versions of logos

for it. The name could be then used as a part of word or phrase

(d.vine, d.ffer or carpe d.em, for example), which makes it very flexible

for hypothetical future use.

Typographic logotype was typeset using the Didot font by

Adrian Frutiger from Linotype foundry, which I modified specially for

this purpose.

Calligraphic logotype was created in quite traditional way, from

brush & ink sketches to hand vectorization. The hardest part was to

create the rest of the lettering for a finished monogram, so that it would

fit and join nicely.

The pictogram derives from 3rd & 4th photographic series

(geometric shapes) as well as from previous logotypes (variability).

The square base is always the same, its content can be changed

according to needs.
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