Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Fiktivní módní kolekce

Práci předložila studentka: Iva PELCOVÁ

Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Užitá fotografie

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Výsledky práce, které Iva Pelcová předkládá, výrazně převyšují stanovené požadavky.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Iva Pelcová nevynalezla žádnou technologickou inovaci v rámci fotografického média. Nicméně dokázala propojit tři obory - fotografii, grafický design a fashion design – na úrovni, která na bakalářském stupni není obvyklá.

3. Přínos práce pro daný obor

Fotografické cykly, které vznikly v rámci této bakalářské práce, hodnotím jako zcela profesionální výstupy, které navíc přinášejí originální pohled na módní fotografii. Autorka uvádí, že módní kolekce, fotografie a související grafický design vznikali souběžně. Ukazuje se, že tento postup byl pro celek velice pozitivní. Jednota, která pod vlivem těchto okolností vznikla, je unikátní a může sloužit jako vzor pro mnohé existující značky.

4. Silné stránky díla

Začněme teoretickou částí bakalářské práce.

Jen málokdy se mi do rukou dostala takto perfektně odvedená práce. Text je naprosto věcný, dobře postavený, bez stylistických a gramatických chyb – což bohužel nebývá u bakalářských prací

pravidlem. Obsah je přehledný, dobře strukturovaný a jasně dokládá celý průběh vzniku bakalářské práce i její podstatu. Bonusem, nikoliv nadbytečným, je dokonalá a působivá grafická úprava, která se neomezuje na jen na textovou část, ale ve které i část obrazových příloh působí jako plnohodnotná publikace. Bakalářskou práci těchto kvalit je skutečným potěšením číst, či si v ní listovat jako ve velice pěkné knize.

Praktický výstup jen podtrhuje a rozvíjí všechny kvality z teoretické části.

Dokumentární cyklus, vystavěný z detailních fotografií mapujících průběh vzniku módní kolekce, dokazuje hned několik autorčiných kvalit. Obdivuhodnou řemeslnou kvalitou jak při snímání v těžkých světelných podmínkách, tak v postprodukcí. Pohotovost při zachycení klíčových momentů a kvalitní kompozici. Jasný autorský rukopis v kombinaci s empatií k fotografovanému motivu. Je vidět, že Iva Pelcová tuto sérii vytvářela s láskou.

Soubor módní fotografie kopíruje kvality předešlého. Je tu ovšem jeden aspekt, který absentuje – zmiňovaný vztah fotografky k subjektu fotografování. Zde je vztah mnohem chladnější a jasně dominuje soustředěnost na formální stránku fotografií. Nicméně originální interpretace tohoto žánru a souhra či spíše dokonalá harmonie se souvisejícím grafickým designem kompenzuje tento zdánlivý nedostatek.

Soubory organická a geometrická abstrakce pak dílo dále přibližují dokonalosti.

Autorka zde našla zcela originální formu, jak představit módní kolekci ryze výtvarnou fotografií, která však uplatňuje veškeré zákonitosti produktové fotografie a těží z maximálního ovládnutí těchto disciplín. Je zde vyzdvihnuta textura, charakter obleku i specifické vlastnosti materiálu. To vše v působivé výtvarné zkratce.

Grafickou stránku celého projektu mohu komentovat jen stejným obdivem, který zahrnuje jak důsledný pracovní proces, tak výsledný návrh.

5. Slabé stránky díla

Jen detaily, které zde není zapotřebí uvádět.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Devatero řemesel, desáté je nouze. Toto přísloví mi vždy vytane na mysli, když některý student přijde s návrhem komplexního zpracování bakalářské či diplomové práce, které zahrnuje více oborů. A pak se mi znovu vybaví, když mi jsou prezentovány výsledky tohoto úsilí. Platnost rčení bývá téměř bez výjimky potvrzena. Nyní však rozhodně ne!

Iva Pelcová nejen že odvedla naprosto dokonalou a profesionální práci ve všech vytyčených disciplínách, ale navíc přišla pokaždé se zcela originálním a osobitým řešením. Iva je osobnost, která se jistě neztratí v komerčním ani výtvarném prostředí. Přeju jí, aby i v budoucnu mohla pracovat co nejvíce samostatně a nemusela činit žádné kompromisy, poněvadž její kreativita a vize patří k tomu nejlepšímu, co v sobě užitá fotografie skrývá.

Výborně

Datum: - 2 -06- 2015

Podpis: